
Gaisma-
īsi par galveno

Aldis Janevics,
Kompānija NA



Par



• Kompānija dibināta 1994. gadā.

• Vairāk kā 9400 pasākumi pēdējo 22 gadu laikā.

• Vairāk kā 70 pilna laika darbinieki.

• Vairāk kā 4,5 miljonu eiro ikgadējais 
apgrozījums 10 gadu griezumā.

• Mazākais pasākuma gaismu budžets 43 EUR .

• Lielākais pasākuma tehniskais budžets vairāk 
kā 1 000 000 EUR



Darbības sfēras

• Pasākumu tehniskā apkalpošana

• Tehniskā aprīkojuma tirdzniecība un instalācija

• Gaismu aparatūras ražošana



Pasākumu tehniskā apkalpošana

• Iekārtu un konstrukciju īre no noliktavas

• Gaismu dizaina izstrāde

• Skatuves konstrukciju izstrāde

• Gaismu aparatūras uzstādīšana

• Skatuves konstrukciju uzstādīšana

• Dekorāciju uzstādīšana

• Video/ media serveru nodrošinājums



Kas ir gaisma?
Par gaismu parasti dēvē elektromagnētisko 

starojumu, ko spēj uztvert cilvēka acs.



Tālāk gan nefilozofēsim, bet runāsim 
par gaismu nozīmi pasākumos. ☺



Ideja





Komanda





Aparatūra



Redzamība

Gaismas loma pasākumos



Noskaņa



Kompozīcija



Plastika



Kopējais apskats.
Gaismas attīstība pasākumos 

(vēsturiskais aspekts)
Vispirms bija saule.



Tad bija sveces un svečturi (16. gs.)



Kopā ar svecēm radās arī pirmie 
gaismu iekares meistari



Eļļas lampas (18. gs.)



Gāzes lampas (19.gs.)



Kvēlspuldzes





1887. gada teātriem 
paredzēto kvēlspuldžu 

reklāma

2016. gada VariLite LED 
kustīgo galvu reklāma



Gāzizlādes lampas



LED diožu gaismu iekārtas



Priekšgaisma

Gaismas izvietošanas pamatprincipi





Kontra gaisma





Sānu gaisma





Virsgaisma





Rampas gaisma





Gaisma pasākumos kā stacionāra 
instalācija vai pagaidu uzbūve





Piemēri gaismas izvietošanai

McCandless sistēma





Born in Riga

















Gaismas iekārtu veidi

Starmetis ar paraboliski
aluminētu reflektorisko 

spuldzi
(PAR)

Starmetis ar freneļa 
tipa lēcu



Plano
Convex starmetis

Kliedētas gaismas 
starmetis



Sekotājstarmetis

Profilējošs gaismu starmetis 
ar staru ierobežošanas 

asmeņiem



Motorizēts gaismu starmetis ar 
gaismu kliedējošu lēcu.

(WASH)

Motorizēts gaismu starmetis ar 
gaismu fokusējošu lēcu.

(SPOT)

Inteliģentie prožektori



Efektstarmeši

Stroboskops Blinderi



LED diožu gaismu iekārtas



Filtri Gobo



Ieteikumi un tipiskās kļūdas





Nākotne gaismu aprīkojuma 
izmantošanā.



Automatizēta gaismu kontrole



Hologrammas



Jautājumi?


